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uvoD

V rokoch 2016 a 2017 vykonal NKU SR, v troch etapach,
kontrolu vybranych zdravotnickych zariadeni. V ramci
vetkych troch etap kontroly preveril spolu 38 zdravotnic-
kych zariadeni, €o predstavuje 35-percentny podiel
zo vaetkych nemocnic v SR. Uéelom tejto kontroly bolo
preverit, ako zdravotnicke zariadenia rézneho typu
aroznych zriad'ovatefov hospodarili v rokoch 2011 -
2015 sverejnymi financiami a majetkom. Obdobie
od roku 2016 v ramci tejto kontroly preverované ne-
bolo. Vysledky kontroly predchadzajicich dvoch etap boli
publikované na webe NKU SR, ako samostatné zavereé-
né spravy v roku 2016 a prvom polroku 2017.

V 3. etape vykonal NKU SR kontrolu v 16 vybranych
zdravotnickych zariadeniach nataké ucely a predmet
kontroly, aké boli v predchadzajucich dvoch etapach kon-
troly. Subjekty kontrolované v ramci tretej etapy mozno
rozdelit do $tyroch skupin:

» dve prispevkové organizicie - jedna
v zriadovatel'skej pdsobnosti MZ SR (Narodny
onkologicky ustav Bratislava), druha

v zriadovatelskej pdsobnosti MO SR (Ustredna
vojenska nemocnica Ruzomberok)

» tri nemocnice v zakladatelskej pdsobnosti samo-
spravy — jedna neziskova organizacia (Lubov-
nianska nemocnica) a dve akciové spoloCnosti
(NsP D. Streda a NsP Galanta)

» Styri transformované zdravotnicke zariadenia
(NsM Bratislava, VOU Kosice, NsP Revica,
VNsP V. Krti§) ajedna cirkevna nemocnica
(UNsP Milosrdni bratia)

» Sest sukromnych zdravotnickych zariadeni —
z toho tri akciové spolo¢nosti (NsP Michalovce,
NsP TrebiSov, Vranovska nemocnica) a tri ne-
ziskové organizacie (FORLIFE Komarno, NOM
Partizanske, Vranovské nemocnica).

V suCasnom obdobi prebieha Stvrta, zavereCna etapa
kontroly na MZ SR a v zdravotnych poistovniach. Kontro-
la preveruje, akym spdsobom tieto inStiticie rieSia,
resp. planuju riesit hlavné problémy realiz&cie zdravotnic-
kej politiky, na ktoré poukazali doterajSie vysledky kontrol
NKU SR v zdravotnickych zariadeniach.

1 ZISTENE SKUTOCNOSTI TRETEJ ETAPY KONTROLY

1.1 PRISPEVKOVE ORGANIZACIE V ZRIADOVATELSKEJ POSOBNOSTI MZ SR A MO SR

NKU SR nadviazal na kontrolu hospodarenia prispev-
kovych organizacii v predoSlych etapach a preveril
dal$ie dve nemocnice rezortu zdravotnictva — NOU
Bratislava a UVN Ruzomberok. Tieto zdravotnicke
zariadenia hospodarili v roku 2015 s majetkom v sume
105,5 mil. eur a hospitalizovali spolu viac ako 32 tis.
pacientov na 762 16Zkach.

Aj v tychto nemocniciach, najméa véak v UVN Ruzombe-
rok, boli zistené nedostatky podobného charakteru ako
v Statnych prispevkovych organizaciach, ktoré boli
predmetom kontroly v predchadzajucich dvoch etapéch,
ato:

e nedodrZiavanie principu hospodérenia na za-
klade vyrovnaného rozpoctu, absencia planu
investicii, stratové hospodarenie (UVN Ru-
Zomberok)

e rast nakladov nekrytych vynosmi za poskyto-
vanu zdravotndi starostlivost (v UVN Ruzom-
berok pomer nékladov k dosiahnutym vyko-
nom 142:100); vynimku ztejto vSeobecnej
tendencie predstavuje NOU Bratislava, kde
tento pomer dosiahol hodnotu 95:100, ¢o je
zakladom pomerne dobrych vysledkov hospo-
darenia tejto nemocnice, zvla$t v porovnani
s inymi nemocnicami tohto typu, ktoré boli
predmetom kontroly

e znadné sumy neuznanej a neuhradenej zdra-
votnej starostlivosti (38, 5 mil. eur)

e nérast zavazkov o 1/3 za kontrolované obdo-
bie v UVN Ruzomberok

e nizka miera investovania do zdravotnicke;
techniky, vysoka miera opotrebovanosti (NOU
Bratislava 70 % zdravotnickej techniky
s nulovou zostatkovou hodnotou, 85 % techni-
Ky obstaranej pred rokom 2011)

o vysoké naroky na opravu a Udrzbu

e voblasti verejného obstaravania pretrvavali
nedostatky,  ktoré  boli  zistené uz
v predchadzajucich etapach kontroly (diskrimi-
nacia uchadzacov, informaéné zvyhodrnovanie
niektorych uchadzacov, spajanie obstaravania
zdravotnickej techniky spolu so stavebnymi
pracami, podozrenie z konania v zhode, indi-
cie o predraZeni — v niektorych pripadoch az
050 %)

e nizka efektivnost elektronickych aukcii.

Aj tretia etapa kontrol NKU SR potvrdila, Ze hospodare-
nie a nakladanie s majetkom prevaznej vacSiny nemoc-
nic — prispevkovych organizacii MZ SR, nezodpoveda
zakladnym principom riadenia na zaklade rozpoCtovych
pravidiel, t. j. principom hospodarnosti a efektivnosti.
Nereélne stanovené rozpocty, nezavaznost ich plnenia,
nizka miera osobnej zodpovednosti za dosahované
vysledky, neefektivnost obstaravania, previadajuci
administrativny pristup k riadeniu pred manazérskym,
to su hlavné znaky hospodarenia vacSiny tychto zdra-
votnickych zariadeni.
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1.2 ZDRAVOTNICKE ZARIADENIA V ZAKLADATELSKEJ POSOBNOSTI SAMOSPRAVY

NKU SR v priebehu tejto etapy kontroly preveril tri ne-
mocnice zaloZzené samospravou (Lubovnianska nemocni-
ca, NsP D. Streda, NsP Galanta), z ktorych dve (NsP D.
Streda a NsP Galanta) sa od jula 2015 stali su¢astou
sukromnej siete nemocnic. Stalo sa tak na zaklade vy-
sledkov verejnej obchodnej sutaze, prevodom akcii, kto-
rych vlastnikom bol samospréavny kraj. V roku 2015 hos-
podarili tri preverované samospravne nemocnice
s majetkom v sume 32,3 mil. eur, postupne hospitalizovali
viacej nez 37 tis. pacientov na priblizne tisic 16zkach.

Hospodarenie NsP D. Streda a NsP Galanta, ktorych
zakladatefom bol Trnavsky samospravny kraj, sa takmer
vo vSetkych sledovanych oblastiach vyznaCovalo obdob-
nymi problémami a nedostatkami, aké mali aj nemocnice,
ktorych zriadovatelom je rezort zdravotnictva. Viaceré
pozitiva pdsobenia samospravy ako zakladatefa, ktoré
sme zistili vdruhej etape (rovnako pri Lubovnianskej
nemochnici), sa v pripade tychto dvoch nemocnic prejavili
marginalne. Obe nemocnice vykazovali pravidelne stratu
(kumulovana strata za roky 2011 az 2015 sa zvysSila pat-
nasobne, ¢o je takmer 5,5 mil. eur). Navy$e, nemocnice
nemali poCas celého obdobia vypracované rozpoCty ani
plany nakladov a vynosov. Uzatvorenie viacerych nevy-
hodnych zmliv malo negativny vplyv na zvySovanie na-
kladov na sluzby. Napr. NsP D. Streda uzatvorila nevyva-
Zenu a nevyhodnu koncesnu zmluvu na parkovacie sluz-
by; NsP Galanta uzatvorila zmluvu na pranie a Gistenie
bielizne v rozpore so zakonom o VO, ked nespravne
stanovila predpokladand hodnotu zakazky a dobu plat-
nosti zmluvy. NKU SR odporugil uvedené zmluvy prehod-
notit v celom rozsahu. Kontrola tiez zistila viaceré nedos-
tatky v nakladani s majetkom NsP Galanta, ktora v roku
2012 ziskala od Trnavského samospravneho kraja maje-
tok v hodnote takmer 6 mil. eur, ktorého Cast v dalSich
rokoch predala za cenu vyrazne nizSiu, ako bola jeho
uétovna hodnota.

VéaZne nedostatky boli zistené pri kontrole zdravotnickej
techniky. Zdravotnicka technika bola vo velkej miere
odpisana, v mnohych parametroch velmi zastarana. Je-
den z kontrolovanych subjektov nakupil techniku, ktoru
nezaradil do pouZivania (NsP D. Streda), priCom jej uply-
nula z&rucna doba. Nakupena bola aj technika s vy38imi
parametrami, ako boli potrebné na rozsah poskytovanej
zdravotnej starostlivosti; poZiCiavanie alebo prendjom
zdravotnickej techniky od dodavatefov sa vo viacerych
pripadoch dial aj so zavazkami voCi nim.

Obstaravania zdravotnickej techniky boli v prevazne;
miere realizované formou elektronickej aukcie, no jej
realny prinos pre usporu verejnych zdrojov je spochybni-
telny (napr. v Styroch pripadoch cenovu ponuku predlozil

a do elektronickej aukcie sa zapojil len jeden uchadzac;
v jednom pripade bol uchadza¢ ponukajuci najnizsiu cenu
zo suUtaze vyli¢eny pre administrativne nedostatky
apod.). Porovnanim cien RTG pristrojov s podobnymi
parametrami NKU SR zistil, ze NsP Galanta zakupila cez
e-aukciu takyto pristroj 020 aZ 40 % drahSie, ako iné
nemocnice. NavySe, s odstupom troch rokov tato nemoc-
nica, uz ako sukromné zdravotnicke zariadenie, obstarala
podobny RTG pristroj za menej neZ poloviénu sumu.

Vysledky kontroly tychto dvoch nemocnic su podrobne
uvedené v protokole o vysledku kontroly. Vzhfadom na to,
Ze nemocnice v roku 2015 prevzala do svojho portfélia
sukromna spolo¢nost, nie je korekiné porovnavat ich
vysledky hospodarenia za roky 2011 — 2015 v skupine
samospravnych zariadeni v plnom rozsahu. NsP Galanta
aNsP D. Streda su v3ak nazornym prikladom mozného
rychleho zlepSenia hospodarenia cestou désledného
uplatiovania jeho principov v su¢innosti s principmi ma-
nazérskeho riadenia. ZlepSenie hospodarenia tychto
nemocnic sa v priebehu rokov 2015 a 2016 prejavili po-
klesom celkovych zavazkov. Napr. NsP D. Streda zniZila
hodnotu celkovych zévazkov vroku 2015 v porovnani
s predoSlym rokom 0 50 % (t. j. o takmer 5 mil. eur). Naj-
mé z&vazky po lehote splatnosti zniZila tato nemocnica
0 viac ako 95 %, a to Uhradou ¢asti zavazkov a dohodami
na splatkovych kalendaroch s dodavatelmi. Vysledok
hospodarenia tychto dvoch nemocnic sa zaCal vyrazne
ZlepSovat po zavedeni racionalizatnych opatreni, priCom
v roku 2016 dosiahli zisk 2,8 mil. eur.

Kontrola NKU SR Zistila odli&n(i troveri a kvalitu hospoda-
renia, ako aj pristup manaZmentu K riadeniu
v Lubovnianskej nemocnici. KazdoroCne ziskova Lubov-
nianska nemocnica pravidelne vyhodnocovala plnenie
rozpoCtu, sledovala a analyzovala vybrané prevadzkové
ukazovatele, nakladové polozky, hospodarske vysledky
jednotlivych nakladovych stredisk a hodnotila ich zisko-
vost. Nemocnica dlhodobo dosahovala priaznivy pomer
dosiahnutych vynosov a nékladov vynaloZenych na zdra-
votnu starostlivost (92,00 eur nékladov na 100,00 eur
vynosov), teda jeden z najlepSich zo vSetkych kontrolova-
nych nemocnic. Opatrenia Lubovnianskej nemocnice,
v suvislosti so znizovanim nakladov a vykazovanim zdra-
votnych vykonov (uplatiovanie dbésledného kontrolingu
nakladov podla jednotlivych nakladovych poloZiek v rdmci
nakladovych stredisk, dosledna kontrola chybovych pro-
tokolov od zdravotnych poistovni a nasledné znizovanie
chybovosti pri vykazovani poskytnutej zdravotnej starost-
livosti), uvadzame ako priklad dobrej praxe aj pre iné
zariadenia.
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1.3 TRANSFORMOVANE ZDRAVOTNICKE ZARIADENIA A CIRKEVNA NEMOCNICA

V roku 2015 hospodarili Styri transformované zdravotnic-
ke zariadenia (NsM Bratislava, VOU Kosice, NsP Revuca,
VNsP V. Krti$) a jedna cirkevnd nemocnica (UNsP Milo-
srdni bratia zaloZzena reholou) s majetkom spolu v sume
viac ako 165 mil. eur, zérovefi postupne hospitalizovali
spolu viac ako 24 tis. pacientov na 637 16Zkach.

Aj v tomto type nemocnic bol zaznamenany velmi odlisny
pristup manazmentov k rozpoétovaniu a dosahovaniu
vysledkov hospodarenia. Nemocnice mali vypracované
podnikatelské plany, resp. rozpocty nékladov, vynosov
s kladnym vysledkom hospodarenia. Vo dvoch nemocni-
ciach (VOU Kosice a UNsP Milosrdni bratia) dosiahli za
sledované obdobie zisk. Tri nemocnice vykazali vo vy-
sledku hospodarenia stratu, z toho NsM Bratislava vyraz-
nu, ato v sume viacej nez -17,7 mil. eur. NavySe, NsM

Bratislava dosahovala z&porny hospodérsky vysledok
kazdoroCne. Najma vdaka tomu bol celkovy kumulovany
vysledok hospodarenia nemocnic zaporny a dosiahol
suhrnnu stratu -13,8 mil. eur.

VOU Kosice dosiahol za sledované obdobie najlepsi
hospodérsky vysledok a najvyssi zisk, a to napriek tomu,
Ze poskytuje Specificku, medicinsky aj ekonomicky naroc¢-
nu zdravotnu starostlivost. NsP Revica a VNsP V. Krti§
sa dostali do pozitivnych isel az v roku 2014, po prijati
aplneni viacerych u¢innych opatreni (stanovenie
a sledovanie vykonnosti stredisk, kontrola spotreby mate-
ridlov, liekov a SZM na mesacnej baze, vyrokovanie vy-
hodnejSich zmluvnych podmienok so zdravotnymi pois-
fovnami, zriadenie verejnej lekarne, spustenie transflz-
neho pracoviska a dalSie).

Graf 1: Kumulovany vysledok hospodarenia transformovanych zdravotnickych zariadeni a cirkevnej nemocnice za roky

2011 -2015 (v tis. eur)
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Celkové naklady kontrolovanych transformovanych ne-
mocnic dosiahli v roku 2015 sumu 63 mil. eur. Najvyssi
narast zaznamenala NsM Bratislava, ato az 0 92 %
(najma z dovodu zvySenia osobnych nékladov a dalSich
nakladov spojenych s vystavbou a vybavenim nemocni-
ce).

Néklady na spotrebu materialu sa priebezne darilo zni-
zovat' v dvoch nemocniciach, zatial ¢o v NsM Bratislava
vzrastli takmer 5-nasobne. V ramci tejto kategérie na-
kladov boli najvyznamnejsie naklady na liky a SZM.
Néklady na lieky klesli vo vSetkych kontrolovanych ne-
mocniciach; vynimkou bola NsM Bratislava, kde vzrastli
viac ako 4-nasobne. Naklady na SZM vzrastii vo vietkych
kontrolovanych nemocniciach, najvyraznejie v NsM Bra-
tislava (takmer 3-nasobne).

Porovnanim nakladov na lieky vo dvoch preverovanych
onkologickych astavoch NKU SR zistil, 7e tieto ne-
mocnice dokazali naklady na lieky znizit' o viac ako
30%, a to aj napriek lieCbe, ktora je finanCne

A5
=599

VENsP V. Krti$

m UNsP Milosrdni bratia = VOU Kosice

a medicinsky naro¢né na lieky, ¢i nérastu poctu pacien-
tov. Prispelo k tomu: (i) zavedenie centraineho nékupu,
(i) kategorizécia liekov, (iii) zriadenie Ustavnej lekarne vo
VOU Kosice.

Graf 2: Vlyvoj nékladov na lieky v onkologickych ustavoch

za roky 2011 - 2015 (v tis. eur)
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NKU SR zistil, ze NsP Revica nevykonavala verejné
obstaravanie na nakup liekov, €im konala v rozpore
so zakonom o VO.

Vyznamny podiel v $trukture zavézkov mali zavazky vo€i
dodavatefom; najvy3si narast dosiahla NsM Bratislava,
az 11-nasobny. Najvy$Sie zavazky po lehote splatnosti
evidovala NsM Bratislava; ich podiel na celkovych zavéaz-
koch tvoril az 53 % (pri¢inou bol ich prudky narast v roku
2015, a to z dévodu ukoncCenia vystavby novej nemocni-
ce).

Nemocnice poskytli svojim pacientom v kontrolovanom
obdobi zdravotnu starostlivost’ v hodnote takmer 184
mil. eur. Zdravotné poistovne nemocniciam uznali 96,1
%, napriek tomu uhradili len 94,7 % poskytnutej zdra-
votnej starostlivosti.

Najvy$Sie naklady nemocnic na 100,00 eur poskytnutej
zdravotnej starostlivosti boli v NsM Bratislava (192,00
eur), najnizsie boli vo VOU Kosice (94,00 eur). Naklady
NsM Bratislava na kazdych 100,00 eur poskytnutej zdra-
votnej starostlivosti boli teda takmer dvojnasobné.

NKU SR po prevereni investiénych procesov nemocnic
zistil, Ze niektoré subjekty nemali vébec vypracované
investiéné plany (VNsP V. Krti§), v ostatnych subjektoch
prebiehala realizacia investicii v rozpore s tymito planmi.
Subjekty investovali do stavieb rozne. NsM Bratislava
vybudovala novy objekt nemocnice v hodnote 41,5 mil.
eur; VOU Kosice zrealizoval rozsiahlu rekonstrukciu hlav-
ného pavilénu a parkovania. Ostatné tri subjekty neinves-
tovali do nehnutelného majetku vbbec, pripadne
len minimalne.  Nedostatoéné  boli aj investicie
do zdravotnickej techniky. KedZze mnohé z pristrojov su
z hladiska svojho technického veku a moraineho zastara-
nia na hranici svojho vyuzitia, hrozi (v tom ,lepSom
pripade®) riziko nerentabilnosti oprav a udrzby. Kon-
trolované nemocnice vykazovali vysoku mieru zdravotnic-
kej techniky s nulovou hodnotou; bola jej takmer polovica.
Najviac do zdravotnickej techniky investovala NsM Brati-
slava, pretoze po dobudovani nemocnice, v roku 2015, ju
vybavila novou zdravotnickou technikou. V sledovanom
obdobi mala NsM Bratislava zapozi¢anych 47 pristrojov,
z ktorych bolo odkupenych 12 v celkovej hodnote 1,3 mil.
eur. Odkupenie zapoziGanych pristrojov bez uplatnenia
principov verejného obstaravania mozno povazovat za
obchadzanie verejného obstaravania, ¢im sa zvySuje
riziko nehospodarneho nakladania s verejnymi zdrojmi.

V kontrolovanych rokoch obstarala NsM Bratislava spolu
25 pristrojov v sume nad 100 tis. eur, ostatné transformo-
vané nemocnice 16  zdravotnickych  pristrojov
s jednotkovou cenou vy38ou ako 50 tis. eur. Pri deviatich
tendroch podal ponuku len jeden uchadzaé, ktory sa

stal aj vitaznym, ¢o evokuje podozrenie z koordinacie
postupu uchadzacov pri verejnom obstaravani.

NsM Bratislava obstarala v suvislosti s vybavenim novo-
stavby nemocnice zdravotnicku techniku v celkovej sume
takmer 22,9 mil. eur. V danom pripade spojila nemocnica
verejné obstaravanie zdravotnickej techniky, v sume
vySe 13,5 mil. eur, s beznym vybavenim (nabytok,
chladni¢ky atd.) v hodnote 6,8 mil. eur a's pozaruénym
servisom vo vyske 2,5 mil. eur. Uvedené konanie nebolo
v stlade so zasadou hospodarnosti a nediskriminacie
uchadzaéov, zakotvenou v zakone o VO. Realizaciou
viacerych samostatnych zakaziek mohla nemocnica do-
siahnut SirSi okruh zaujemcov o obstaravanie a vyssi tlak
na ceny, okrem iného aj eliminaciou subdodavok.

Preverenie zmluv s externymi firmami, zabezpecujucimi
verejné obstaravanie, odhalilo viacero nedostatkov (uza-
tvorenie zmluvy bez verejného obstaravania, nezverejrio-
vanie zmlav apod.). NsM Bratislava mala s viacerymi
subjektmi uzatvorenych viacero zmlUv o zabezpeceni
verejného obstaravania pocas toho istého ¢asového ob-
dobia. Uzatvorila napriklad aj zmluvy s dohodnutou pau-
§alnou platbou a predpokladom realizacie 85 obstaravani,
pricom bolo zrealizovanych len 20. Nemocnica tak neko-
nala hospodarne, efektivne a Géinne pri vynakladani
finanénych prostriedkov a porusila tak finanénu discip-
linu.

Porovnanim cien pristrojov (s obdobnymi parametrami),
zakupenych inymi nemocnicami, sme vo viacerych pripa-
doch konstatovali podozrenie z predraZenia zdravotnicke;
techniky. Najvyraznejsie rozdiely zaznamenal NKU SR pri
kupe: digitalneho mamografu, ultrasonografického pristro-
ja (o viac ako 50 %), pojazdného RTG C ramena, ultra-
zvukového digitalneho pristroja  ACUSON, optického
koherentného tomografu (o cca 30 %) a pod.

NKU SR, v &ase vykonu kontroly, preveril zaroven doru-
Ceny podnet tykajuci sa Nemocnice Poprad, a. s. V tejto
nemocnici sa zdravotné poistovne cielene zamerali na
preverenie vSetkych vykonov vykazanej zdravotnej sta-
rostlivosti a ukonéenych hospitalizacii v roku 2016. Vy-
sledkom bol cca 3,5-nasobny medziro€ny narast objemu
neuznanych vykonov (o viac ako 1 mil. eur). Uvedena
skutoCnost indikuje riziko, Ze takymto preverovanim for-
mélnej a vecnej spravnosti vykazovania zdravotnej sta-
rostlivosti mohlo by dojst, a to aj v dalSich nemocniciach,
k odhaleniu mnohych skrytych nedostatkov vo vykazova-
ni. Samozrejme, tym aj k vyraznému zniZovaniu Uhrad za
poskytnutl zdravotnu starostlivost.

NKU SR v tomto zariadeni dalej zistil aj dalsi pripad po-
ruSenia zakladnych principov verejného obstaravania

(rozdelenie zakazky na poskytnutie sluzieb v hodnote 35
tis. eur bez DPH).
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1.4 ZDRAVOTNICKE ZARIADENIA V SUKROMNOM VLASTNICTVE

NKU SR sa v ramci svojej kontroly zameral aj na hospo-
dérenie vybranych sukromnych zdravotnickych zariadeni.
Styri nemocnice boli v sikromnom vlastnictve takmer od
zaCiatku preverovaného obdobia (od roku 2012), ato
FORLIFE Komarno, NOM Partizanske, NsP Michalovce,
NsP TrebiSov. Neziskova organizacia Vranovska nemoc-
nica, n.o., poskytovala zdravotnu starostlivost len do
konca augusta 2014, kedy jej bolo zruSené povolenie na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti a prevadzkovanie
tejto nemocnice. Nastupnickou spolo€nostou, ktora
v pinej miere prevzala poskytovanie zdravotnej starostli-
vosti, sa od 1.9.2014 stala sukromné Vranovsk& nemoc-
nica, a. s.

Ku koncu roku 2015 hospodarili preverované stkromné
nemocnice s majetkom v sume takmer 24,2 mil. eur, po-
stupne hospitalizovali (v sihme) takmer 70 tis. pacientov

na viacej nez 1 900 I6zkach. Tieto isla neobsahuiju Udaje
zNsP D. Streda a NsP Galanta, ktoré v roku 2015 boli
suCastou portfolia sukromnej spolonosti; zakladnymi
parametrami hospodérenia tychto nemocnic sa kontrola
zaoberala v ramci skupiny samospravnych nemocnic.

Pocas kontrolovaného obdobia sa zostavovali kazdorocné
podnikatel'ské, resp. financné plany, vypracované ako
plany nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia. Tieto
plany boli schvalované akciondrom a stali sa sucastou
finanéného planu akcionara. NOM  Partizanske
a Vranovska nemocnica, n. 0., vypracovavali rozpocty
nakladov, vynosov a vysledku hospodarenia, schvalované
spravnou radou. Zmeny rozpoCtov  boli vykonavané
v minimalnej miere. Kumulativnym vysledkom hospoda-
renia tychto subjektov bol zisk vo vyske 3,72 mil. eur.

Graf 3: Kumulovany vysledok hospodarenia zdravotnickych zariadeni v sikromnom vlastnictve za roky 2011 — 2015
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Za kluCové aspekty dosahovania kladnych hospodar-
skych vysledkov mozZno povaZovat dosledné uplatiiovanie
principov manazérskeho riadenia a kontrolingu, ked na
zaklade detailnych finanCnych analyz vSetkych stranok
a prvkov hospodarenia nemocnic je stanoveny organi-
zadny a riadiaci model. Jeho zékladnym znakom je vytvo-
renie siete nemocnic, ktora umoznuje centralizaciu roz-
hodujucej Casti obsluznych Cinnosti, vratane néakupu lie-
kov, Specialneho zdravotnickeho materiélu ¢i zdravotnic-
kej techniky, ktoré profituju z hromadného obstaravania.
Vriadeni siete ma rozhodujlice postavenie materska
spolonost, ktord zabezpeCuje ekonomicky, pravny, ad-
ministrativny a finan¢ny servis nemocniciam. Tieto sluzby
s poskytované na zmluvnom zaklade a za odplatu.
V priebehu kontrolovaného obdobia zo vSetkych néklado-
vych poloZiek nemocnic najviac vzrastli prave naklady na
sluzby poskytované materskou spolo¢nostou. Tento
vztah materskej spoloCnosti a jednotlivych nemocnic ma

Vranovska nemocnica, n.o. ®FORLIFE Komarno ® NsP Michalovce

dosah na vnutrofiremné prerozdelovanie zisku, ked' rastu
vynosy materskej spoloCnosti a naklady nemocnic, a tak
vacsinu zisku vykazuje materska spolo¢nost a nizSie
zisky vykazuji nemocnice.

Graf 4: Vyvoj nakladov a vynosov stkromnych zariadeni
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Viyznamnym prvkom finanéného riadenia je hodnotenie
profitability, ked sa vyhodnocuje vykonnost kazdej ne-
mocnice a jej jednotlivych oddeleni a odbornosti. Nasta-
venie parametrov platnej zdravotnickej politiky umoziuje
sukromnym spoloénostiam pruzne optimalizovat Struktdru
zariadeni prave podfa tohto ukazovatela, ¢o ich do zna¢-
nej miery zvyhodriuje napriklad voci prispevkovym zdra-
votnickym organizacidm MZ SR.

Optimalizacia nakladov v dosledku ich désledného riade-
nia a kontrolovania sa prejavuje v pomere vysky nakladov
a vySke poskytovanych zdravotnickych sluzieb. Nemocni-
ce vynaloZili v roku 2015 na 100,00 eur poskytnutej zdra-
votnej starostlivosti 95,00 eur, priCom najleps$i vysledok
dosahovala za celé obdobie NsP TrebiSov (92,00 eur).

Sucasné problematické a komplikované vztahy zdravot-
nickych zariadeni a zdravotnych poistovni sa prejavuju aj
v pripade sukromnych zdravotnickych zariadeni. Nemoc-
nice poskytli zdravotnu starostlivost

v celkovej vyske 293 mil. eur, pricom zdravotné poistov-
ne im z tejto hodnoty uznali 96,8 % a uhradili len 95 %.
Miera Uhrady uznanych zdravotnickych vykonov je v tejto
vzorke sukromnych nemocnic dokonca nizSia, ako
v pripade nemocnic rezortu zdravotnictva.

V Strukture pohladavok stkromnych nemocnic (12,3 mil.
eur v roku 2015) tvorili pohfadavky voéi poistovniam cca
74 %. Tento druh pohlad&vok je dominantny aj v Struktire
pohladavok vSetkych zdravotnickych zariadeni. Pozitivny
trend zaznamenali sukromné nemocnice v oblasti zavaz-
kov, ktoré poklesli 0 16 %, na hodnotu 16,7 mil. eur. Zlep-
Senie platobnej discipliny sa prejavilo v pozitivnom trende
najma uzavazkov po lehote splatnosti, ktoré sa znizili
o takmer 93 % (z 9,7 mil. eur na 0,7 mil. eur) a na celko-
vych zavazkoch sa podiefali len 4,4 %; tym sa situacia v
sukromnych zariadeniach vyrazne liSi od situacie v inych
kontrolovanych zdravotnickych zariadeniach.

Graf 5: Trend vyvoja celkovych zavazkov a zavazkov po lehote splatnosti (v tis. eur)
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Prave zbavenie sa bremena zavazkov po lehote splatnos-
ti je jednou z priorit obchodnej politiky sukromnych zdra-
votnickych zariadeni, ktoré vyznamne zlepSili platobnu
disciplinu a odstranili platobni neschopnost, ¢im sa stali
pre dodavatelov déveryhodnym a spolahlivym partnerom.

InvestiCny rozvoj zabezpedovali kontrolované subjekty
prostrednictvom investicnych planov, schvalovanych
akcionarom, resp. spravnou radou neziskovej organiza-
cie. Sukromné nemocnice neboli vlastnikmi nehnutelnosti
(vynimkou bola nemocnica FORLIFE Komérno), ktoré
potrebuju pre svoju Cinnost. Tieto si formou prenajmu
alebo vypozicky zabezpedili spravidla od samospravnych
krajov alebo miest. Aj ked akcionari investovali
do nehnutelnosti za sledované obdobie 5,73 mil. eur,
zataz investicného rozvoja, modernizacného dihu za
stavebné Casti a zariadenia, ako aj dalSie problémy inves-
ticného rozvoja tak zostavaju na samospravnych krajoch
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@ celkové zavéazky po lehote splatnosti
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alebo mestach — vlastnikoch nehnutelnosti, od ktorych
boli tieto prenajaté.

Celkové investicie do zdravotnickej techniky predstavovali
v sledovanom obdobi spolu sumu takmer 5,74 mil. eur.
Zdravotnicka technika podla poziadaviek a investi¢nych
planov bola obstaradvana centralne, prostrednictvom na to
uréenej dcérskej spoloénosti. Nasledne bola nemocniciam
poskytnuta formou prenajmu alebo vypoZicky. Pri nakupe
zdravotnickej techniky pre sukromné nemocnice dosaho-
vali vlastnici vyrazné uspory financii. Docielili ich viacery-
mi opatreniami, ako napr.:

e centralizaciou nakupu pre celé portfélio nemocnic;
v spojitosti s unifikaciou dodavanej zdravotnickej
techniky a pristrojov tak mohli byt zaroveri dohodnuté
aj ekonomicky zaujimavé mnozstevné zfavy
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o vylu¢enim sprostredkovatelov pri nakupe zdravotnic-
kej techniky; nakup bol zabezpeCovany vyluéne
od vyrobcov, prip. vyhradnych dovozcov

e vyznamnou redukciou zavazkov po lehote splatnosti;
platobnou disciplinou sa zvysila spolahlivost nemoc-
nic ako nakupcov, priom odpadli dodatoéné priraz-
Ky, prip. nemocnice ziskali dalSie zlavy.

Porovnanie cien niektorych pristrojov a zdravotnickej
techniky s obdobnymi parametrami techniky, zakupenej
vo vacsine inych nemocnic, ukazalo, ze viaceré pristroje
v sukromnych nemocniciach boli kipené za cenu vyrazne
niz8iu, neZ obstarali nemocnice s inou formou vlastnictva.

NajvypuklejSimi prikladmi boli nakupy: ultrazvukového
pristroja ECHO PHILIPS a digitdlneho mamografu Sele-
nia (Uspora viac ako 60 %); ultrasonografického pristroja
Technos MPX, chirurgického laparoskopu, operaéného
mobilného stola (Uspora viac ako 50 %); dalSej zdravot-
nickej techniky s usporou od 20 % do 50 % obstaravacich
nakladov. Efektivny a transparentny centralny spbsob
obstaravania zdravotnickej techniky pre cell siet nemoc-
nic, obdobne ako aj spdsob nakupu ostatnych ¢i inych
tovarov a sluZieb, su jednymi z kluCovych prvkov dobrych
hospodérskych vysledkov sukromnych nemocni — m6zu
sluzit ako priklady dobrej praxe aj pre iné zdravotnic-
ke zariadenia.

2 ZHRNUTIE TROCH ETAP KONTROLNEJ AKCIE ,VEREJNE FINANCIE A MAJETOK ZDRAVOTNICKYCH

ZARIADENI“

Kontrola zamerana na hospodarenie a nakladanie
s majetkom zdravotnickych zariadeni sa uskutoénila v 38
nemocniciach s rozdielnymi organizaénymi a vlastnickymi
formami. Portfélio kontrolovanych nemocnic tvorilo 14
prispevkovych organizécii zriadenych $tatom, 8 nemocnic
v zriadovatel'skej pdsobnosti samospravy, 10 transformo-
vanych a 6 sukromnych zdravotnickych zariadeni.

Z uvedenych poctov kontrolovanych nemocnic vyplyva,
Ze najvacsia pozornost bola venovana prispevkovym
organizéciam v zriadovatelskej pdsobnosti $tatu. Nemoc-
nice zriadené MZ SR aMO SR predstavovali 41 %
z celkového poCtu nemocnic daného typu, pdsobiacich
v SR. Vroku 2015 vynaloZili tieto nemocnice 78,64 %
z celkovych nakladov prispevkovych organizacii Statu,
ziskali 70,74 % vynosov a 83,44 % platieb od zdravot-
nych poistovni. S vysokou mierou pravdepodobnosti
mozno predpokladat, Ze problémy zistené v tychto ne-
mocniciach sa prejavuju aj v ostatnych prispevkovych
organizéciach, a teda sa daju pre dany segment nemoc-
nic zovSeobecnit. A kedZe viacero totoznych problémov
sa dnes ukazuje aj v samospravnych, transformovanych,
ale aj v stkromnych zdravotnickych zariadeniach, mozno
ich povazovat za systémové problémy zdravotnickej
politiky v naSom $tate.

Z celkového poctu preverovanych nemocnic hospodarilo
ku koncu roka 2015 so ziskom 18 nemocnic (47 %). Zis-
kové boli 3 nemocnice v zriadovatelskej pdsobnosti minis-
terstiev, 3 samospravne, 7 transformovanych a 5 stkrom-
nych nemocnic. PodrobnejSie vysledky hospodéarenia
kontrolovanych nemocnic su obsiahnuté v prilohe tejto
Spravy.

Najvacsi objem straty produkovali Statne nemocnice.
Kumulovana strata tychto nemocnic dosiahla za obdobie
rokov 2012 - 2015 sumu viac ako 355 mil. eur, a to na-
prieck tomu, Ze vroku 2011 Stat vramci celoploSného
oddIzenia uhradil sumu 350 mil. eur, z ktorych rozhoduju-
ca &ast smerovala prave do tychto nemocnic. NKU SR uz
po ukonCeni prvej etapy kontrolnej akcie, po skontrolovani
14 nemocnic Statu, upozoriioval MZ SR, ze v pripade

dalSieho oddlzovania nemocnic je potrebné uplatnit od-
liSny systém, neZ v minulosti. Ako preukazala kontrola,
doterajSie plosné oddlzovanie neprinieslo ocakavanu
finanénd stabilizaciu systému. Aby projekt oddlZovania
dosiahol  svoje ciele, t. j. postupny Utlm zadlzovania
a finanénl stabilitu, musia byt vytvorené také podmienky
financovania a hospodarenia, za ktorych hospodarit bez
straty a bez diZob je realne.

Ani vysledky hospodarenia nemocnic, ktoré patria samo-
spravnym krajom alebo mestdm, sa svojou kvalitou prilis
neliSia od Statnych nemocnic, vela problémov maju iden-
tickych. Aj tieto nemocnice su vacSinou stratové
a nedosahuju planované parametre hospodéarenia, do-
konca v niektorych ukazovateloch hospodarenia ich vy-
sledky boli eSte horSie, ako vinych kontrolovanych ne-
mocniciach.

Hospodarenie vaésiny transformovanych nemocnic kongi-
lo ziskom, resp. vysledok ich hospodarenia sa v priebehu
kontrolovaného obdobia zlepSoval. Vynimku z tohto tren-
du predstavuje Nemocnica sv. Michala v Bratislave, ktorej
vysledky hospodérenia boli pogas celého obdobia zé&por-
né. Aj ked vyrazny néarast nakladov tejto nemocnice ma
objektivne dbvody slvisiace s vystavbou a vybavenim
tejto nemocnice, kontrola zistila zavazné nedostatky
v procese obstarania zdravotnickej techniky a dalSich
tovarov aj sluzieb a jeho efektivnosti.

Sukromné nemocnice, ktoré boli predmetom kontroly v
tretej etape, boli ziskové s vynimkou nemocnice
v Partizanskom, ktord vo vacSine sledovanych rokov
dosahovala stratu.

Kvalita rozpoCtového a finanéného planovania, kvalita
riadenia kazdej organizacie aspbsob nakladania
s majetkom, su zakladom jej efektivnej Cinnosti. Z tohto
dévodu sa kontrola NKU SR zamerala na preskimanie
hlavnych parametrov tychto procesov tak, aby odkryla
slabé miesta hospodarenia s verejnymi financiami
a majetkom, resp. aby ukazala aj priklady dobrej praxe
pre iné organizacie zdravotnictva.
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Spbsob tvorby a schvalovania rozpo€tu v rozhodujlcej
Casti kontrolovanych nemocnic Statu a samospravnych
organizécii vykazoval znaky formalizmu, parametre mno-
hych rozpoCtov boli nereaine uz v etape ich schvalovania.
Je to najma z dévodu ze parametre rozpoctov nezodpo-
vedali redlnemu trendu predchédzajuceho ekonomického
vyvoja jednotlivych nemocnic. Z nedodrzania rozpocto-
vych pravidiel nie si vyvodzované takmer Ziadne sankcie,
zodpovednost za neplnenie rozpoCtu je uplatfiovana
minimélne. Svoju mieru zodpovednosti za nedostato¢nu
kvalitu rozpo€tov tychto nemocnic aich plnenie maju aj
zriadovatelia, teda ti, ¢o rozpodty schvaluju a kontrolujd.
Z vysledkov rozpoctového a finanéného riadenia vyplyva,
Ze najma jeho kontrola zo strany zriadovatelov je bud
minimalna alebo formalna, teda taka ista, aku produkuje
znacéné Cast manaZmentu nemocnic.

Kontrolou bolo zistené, ze v pripade troch kontrolovanych
samospravnych nemocnic sa hospodarenie neriadilo
rozpoCtom. Mestska nemocnica v Zlatych Moravciach
nemala tri roky vypracovany rozpoCet; rozpoctové provi-
z6rium Trencianskeho samospravneho kraja bolo zase
dévodom neschvalenych rozpoétov dvoch nemocnic.
Poukazuje to na riziko financovania potrieb samosprav-
nych organizacii, vratane zdravotnickych, ktoré v takychto
pripadoch hospodéaria prakticky v provizériu. Uvedeny
stav moze v niektorych pripadoch ohrozit pinenie uloh
Statnej zdravotnickej politiky, ktoré v sieti poskytovatefov
zdravotnej starostlivosti musia plnit aj samospravne zdra-
votnicke organizacie. V pripade kontrolovanych samo-
spravnych nemocnic sa ukazalo aj dalSie riziko. Proble-
matickou sa javi moZnost dostatotného financovania
potrieb nemocnic a schopnost kvalifikovaného vykonu
riadiacich a kontrolnych funkcii samospravy vo ,svojich®
nemocniciach. Riziko rastie najma vtedy, ak ide o velké
zdravotnicke zariadenia, ktoré poskytuju Sirokd Skalu
zdravotnickych sluZieb a ktoré maju spravidla velky mo-
dernizaény dlh (zanedbany stav budov, zastarana zdra-
votnicka technika a pod.). Prenajom takychto samosprav-
nych nemocnic sukromnym organizacidm ma svoje pozi-
tiva pre nemocnice; preukazala to kontrola vo dvoch sa-
mospravnych nemocniciach. Tieto sa stali sucastou siete
sukromnej spolo¢nosti, ktora sa zaviazala vynalozit znaé-
né prostriedky na rekonStrukciu a modernizéciu nemoc-
nic, no &o je podstatné — zavazok plni. NKU SR upozor-
Auje, Ze ak podmienky prendjmu alebo iného spdsobu
vyuzivania majetku samospravnych nemocnic dosledne
majetok nechrania a nedochadza k jeho zveladovaniu
a modernizacii, velkost modernizacného dlhu rastie na
ukor samospravy a moze jej v buducnosti sposobit’ velké
problémy. Kontrola samospravnych nemocnic a jej vy-
sledky moézu poskytnut vela informéacii pre diskusiu
o dalSej etape reformy verejnej spravy. Ide najma o opé-
tovné posudenie otazky, Ci samospravy su objektivne
schopné pinit prenesenu kompetenciu Statu — poskytovat
Ustavna zdravotnu starostlivost v takej miere, ako dosial.

NKU SR kontrolou vo v3etkych nemocniciach preukazal
priamu suvislost medzi droviiou riadenia, kontrolou roz-
poétovych zdrojov a majetku, a medzi dosahovanymi
hospodarskymi vysledkami. Vo vSeobecnosti mozno po-
vedat, Ze Uroven riadenia a kontroly je nedostatoéna vo
vacSine Statnych a samospravnych nemocnic. Pretrvava
v8ak nizka kvalita tvorby rozpoCtov, organizacie riadia
rozpocCty nedostatoCne, jednotlivé polozky rozpoCtu sledu-
ju a vyhodnocuiju rézne, vacsinou len na Urovni zariadenia
ako celku, menej podla miesta ich vzniku. Existencia
jedného zriadovatela umoziuje prijat opatrenia, ktoré
vyzaduiju jednotny postup pri analyzach, evidencii, vykaz-
nictve a pod., a tak aj moznost prijimat okamZité ¢i stra-
tegické opatrenia v pripade vyraznych odchylok od tren-
du. Rovnaky pristup, rovnaka metodika by umoZznila po-
rovnavat jednotlivé nemocnice, ale aj ich jednotlivé odde-
lenia, jednotlivé Einnosti podla nakladov, vynosov, efek-
tivnosti a pod. Tato moznost vSak nebola zo strany MZ
SR, ako zriadovatela vaésiny nemocnic, dostato¢ne vyu-
7ita, 6o je podfa NKU SR jeden z dévodov problémového
hospodérenia $tatnych nemocnic.

Uplne iny pristup k riadeniu rozpoétu a k nakladaniu
s majetkom zistila kontrola v transformovanych akciovych
spolo¢nostiach, predovdetkym v sukromnych nemocni-
ciach. Tieto nemocnice robia svoje operativne
a strategické rozhodnutia vyluéne na zé&klade rozsiahlych
finanénych analyz vSetkych Cinnosti, ktoré umoZriuju
sledovanie vykonnosti aich optimalizaciu na vSetkych
urovniach. Vyznamnou suastou riadenia je centralny
kontroling a neustale vyhodnocovanie prinosov prijatych
opatreni. V pripade, Ze zriadovatel ma viaceré nemocni-
ce, riadi tieto subjekty ako siet' s vysokou mierou centrali-
z&cie, vratane nakupu liekov, Specialneho zdravotnickeho
materialu i zdravotnickej techniky, priGom profituje
z hromadeného obstaravania. V riadeni siete mé rozho-
dujuice postavenie materské spolo¢nost, ktora zabezpe-
Cuje ekonomicky, pravny, administrativny a financny ser-
vis nemocniciam. Tieto sluzby su poskytované na zmluv-
nom zaklade aza odplatu. V priebehu kontrolovaného
obdobia zo vSetkych nakladovych poloziek sukromnych
nemocnic najviac vzrastli prave naklady na sluzby posky-
tované materskou spolo¢nostou. Takyto vztah materske;
spolo¢nosti a jednotlivych nemocnic ma dosah na vnutro-
firemné prerozdelovanie zisku, ak rastu vynosy materskej
spolo¢nosti a néklady nemocniciam. Vysledkom je fakt, ze
vacsinu zisku vykazuje materska spoloCnost a nizSie
zisky vykazuju nemocnice.

Vlyznamnym prvkom finanéného riadenia stukromnych
nemocnic je hodnotenie profitability, ked sa vyhodnocuje
vykonnost' kazdej nemocnice a jej jednotlivych oddeleni
a odbornosti. Nastavenie parametrov sucasnej zdravot-
nickej politiky umoZiuje sukromnym spoloénostiam pruz-
ne optimalizovat Struktiru zariadeni prave podfa tohto
ukazovatela, €o ich do znacnej miery zvyhodruje, napri-
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klad voCi prispevkovym zdravotnickym organizaciam MZ
SR.

Kontrola zistila rozdielny pristup k obstaravaniu zdravot-
nickej techniky sukromného poskytovatefla. Ak je vlastni-
kom siete nemocnic, vyuziva spravidla centralne obstara-
vanie, pre vSetky nemocnice, ¢o umoznuje ziskavat rézne
financné a Casové benefity z hromadného nakupu. Ne-
mocnice, ktoré nie su stcastou takéhoto systému riade-
nia, mozu len tazko vyuZivat tieto prednosti centralizicie.

V Statnych ¢i v samospravnych nemocniciach kontrolori
NKU SR zistili vtomto procese mnozstvo problémov,
ktoré su uvedené v zavere¢nych spravach z jednotlivych
etap kontroly. Takéto problémy sa v3ak pri obstaravani
sukromnymi nemocnicami vyskytujd minimalne. Zdravot-
nicka technika, podra dokladne analyzovanych poziada-
viek jednotlivych nemocnic a investiénych planov, bola
obstaravana centralne, a to prostrednictvom dcérskej
spolo¢nosti na to urCenej. Nasledne je zdravotnicka tech-
nika poskytnutd nemocniciam formou prenajmu alebo
vypozicky. Pri ndkupe ZT pre stkromné nemocnice tak
vlastnici dosahovali vyrazné aspory financii, ato pro-
strednictvom viacerych opatreni, najma vsak:

v' centralizaciou nakupu pre celé portfélio nemoc-
nic; v spojitosti s unifikciou dodavanej ZT
a pristrojov tak mohli byt zaroveri dohodnuté aj
ekonomicky zaujimavé mnozstevné zlavy

v vylu€enim sprostredkovatelov pri nakupe ZT;
nakup bol zabezpecovany vyluéne od vyrobcov,
prip. vyhradnych dovozcov

v’ vyznamnou redukciou zavazkov po lehote splat-
nosti; platobnou disciplinou sa zvysila spofahli-
vost nemocnic ako nakupcov, pricom odpadli
dodato¢né prirazky, prip. nemocnice ziskali dal-
Sie zlavy.

Porovnanie cien niektorych pristrojov a ZT s podobnymi
parametrami techniky zakupenej vo vacsine inych ne-
mocnic ukazalo, ze viaceré pristroje v sukromnych ne-
mocniciach boli zakipené za cenu vyrazne niz8iu, nez
obstarali nemocnice s inou formou vlastnictva. Najvypuk-
lejSimi prikladmi boli nékupy: ultrazvukového pristroja
ECHO PHILIPS a digitdineho mamografu Selenia (Uspora
viac ako 60 %); ultrasonografického pristroja Technos
MPX, chirurgického laparoskopu, operaéného mobilného
stola (Uspora viac ako 50 %); dalSej ZT s usporou od 20
% do 50 % obstardvacich nakladov. Efektivny
a transparentny centralny spdsob obstaravania zdravot-
nickej techniky pre cell siet nemocnic, obdobne ako aj
spdsob nakupu inych tovarov asluzieb, su jedny
z kluéovych prvkov dobrych hospodarskych vysledkov
sukromnych nemocnic a mézu sluzit ako priklady dobre;
praxe aj pre iné zdravotnicke zariadenia.

Kontrola ukazala, ze vyuzitie principov a metdd manazér-
skeho riadenia a kontroly malo vyznamné pozitivne vy-
sledky. Koncentrovanym prejavom tejto skutonosti moze
byt znizena nakladovost poskytovanych zdravotnickych
vykonov.

Odbornej verejnosti je dihodobo zrejmé, ze jednym zo
zasadnych a spoloCnych problémov kontrolovanych ne-
mocnic, bez ohladu na vlastnictvo, su ich vztahy so zdra-
votnymi poistoviiami. Stat sa v minulosti vzdal regulacie
cien zdravotnych vykonov v Ustavnej aj ambulantnej sta-
rostlivosti; platobny mechanizmus je vyluéne v réZii po-
skytovatela zdravotnej starostlivosti a zdravotnej poistov-
ne. VySka Uhrady, rozsah a finan¢ny objem poskytovane;
zdravotnej starostlivosti je zavisly od vzajomnej dohody.
Rozsah a podmienky dohodnutej (zazmluvnenej) zdravot-
nej starostlivosti sa tak menia v ase, absentuju jasné
pravidla stanovovania cien, ¢o spdsobuje, Zze ceny za
niektoré zdravotnicke vykony nepokryvaju vietky naklady
spojené s poskytovanim zdravotnej starostlivosti a ceny
za iné vykony prinaaju neprimerany zisk. V takejto situa-
cii je strednodobé a strategické planovanie zdravotnic-
kych zariadeni mimoriadne obtazné. Nezohladiovanie
a tym aj neuhradzanie nakladov na poskytnuté zdravotné
vykony povazuje NKU SR za jednu z hlavnych prigin
zadlzovania sa nemocnic.

Kontrola v tejto suvislosti zistila vyrazne rozdielnu nakla-
dovost zdravotnickych vykonov medzi jednotlivymi skupi-
nami nemocnic, ale aj vo vnutri danej skupiny. Kym Statne
nemocnice vynaloZili na 100 eur zdravotnickych vykonov
v priemere 122 eur, v pripade transformovanych to bolo
vpriemere 111 eur, u samospravnych 114 eur
a v sukromnych 98 eur. Kontrola v§ak ukazala, ze vyz-
namnU Ulohu tu popri osobitostiach Struktury poskytova-
nych zdravotnickych vykonov a ich ocenenia zdravotnymi
poistoviiami, hra aj kvalita riadenia nemocnic. Bez ohfadu
na vlastnicky typ nemocnice, tam kde sa aspori Ciastocne
vyuzil manazérsky pristup k riadeniu a systematicka kon-
trola, nékladovost zdravotnickych vykonov bola priazni-
vejSia. Prikladom moze byt Lubovnianska nemocnica, n.
0., s nékladmi 92 eur, alebo Statny Nérodny onkologicky
ustav Bratislava s nakladmi 95 eur na 100 eur poskytnutej
zdravotnej starostlivosti. Tieto nemocnice sleduju naklady
podia jednotlivych stredisk, ktorym vznikli, operativne
reaguju na vyvoj, prijimaju rézne opatrenia veduce
k znizovaniu nakladov na lieky a zdravotnicky material
a pod.

Spolonym problémom v3etkych nemocnic vo vztahu
k zdravotnym poistovniam je aj uznany objem poskytnutej
zdravotnej starostlivosti a objem skutoCne uhradene;
zdravotnej starostlivosti. Prispevkovym organizaciam
uznali zdravotné poistovne 96,8 % a uhradili 95,8 % po-
skytnutej ZS, samospravnym 97,4 % a 96,1 %, transfor-
movanym 97,9 % a 97,1 % a stukromnym uznali 96,8 % a
uhradili 95,1 % poskytnutych vykonov.
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Kontrola vybranych nemocnic preukazala aj mnoZstvo
dalSich problémov v hospodareni s verejnymi prostried-
kami a v nakladani s majetkom Statu. Tie su podrobnejSie
popisané v protokoloch z kontroly jednotlivych nemocnic,,
¢i v zavereCnych spravach z jednotlivych etap kontroly.
Spolu s tymi, ktoré st obsahom tohto zhrnutia, poukazuju
na potrebu zmien v oblasti Ustavnej zdravotnej starostli-
vosti, reSpektujuc Siroké spektrum poskytovatelov
v réznych organiza¢nych a vlastnickych formach.

NKU SR si je vedomy, Ze zameranie kontroly na hospo-
dérenie s finanénymi zdrojmi a nakladanie s majetkom
nemohlo pokryt vSetky aspekty Cinnosti zdravotnickych
zariadeni a ani poukazat na vSetky ich problémy i ne-
dostatky. Vysledky kontroly vSak poskytuju dostato¢né
mnoZstvo informécii pre prijatie opatreni na urovni kontro-
lovanych subjektov a MZ SR, zéroven poskytuju viacero
podnetov vlade SR aNR SR na systémové zmeny
v realizacii zdravotnickej politiky. NKU SR v priebehu
kontroly identifikoval problémy, ktorych rieSenie moze byt
pomerne rychle a finanéne menej nédroéné, ale aj problé-
my, ktoré si vyZaduju systémové zmeny.

Do prvej skupiny patria tie zistené nedostatky, ktoré vy-
plyvaju z nizkej drovne riadenia nemocnic z Urovne MZ
SR, ako ajz nizkej Urovne riadenia nemocnic vlastnym
manazmentom. V tomto smere sa javi potrebné, ked uz
nie centralne, tak aspon Ciastocné riadenie nemocnic ako
siete; i uz v oblasti nakupu zdravotnickej techniky, ale aj
vinych oblastiach, tak ako je to v pripade stkromnych
nemocnic. Tento princip mozno Ciastocne uplatnit aj
v pripade, ak samosprava zriadila vo svojej pdsobnosti
viaceré zdravotnicke zariadenia.

Samotny centralny nakup zdravotnickej techniky, liekov i
zdravotnickeho materialu vSak sam osebe nezabezpeci
efektivne vynakladanie zdrojov. Dblezité je, aby kazda
polozka nakupu bola zdévodnend jasnymi kritériami po-

treby z oblasti kvality aj kvantity. TieZ je potrebné hfadat
moznosti centralizacie dalSich sluzieb, ktoré si zabezpe-
¢uju vdetky nemocnice rezortu samostatne. V oblasti
sledovania nakladov a vynosov, aktiv a pasiv, je potrebné
zaviest jednotné pravidla vykaznictva a evidencie, ktoré
umoznia porovnavat jednotlivé nemocnice, ich oddelenia
a ostatné organiza€né zlozky, a na zaklade toho optimali-
zovat parametre jednotlivych nemocnic. Nevyhnutnou
suCastou efektivneho riadenia je dosledny kontroling
vietkych  finanénych  avecnych  vydavkov, ato
v sucinnosti s uplatiiovanim osobnej zodpovednosti ma-
nazmentu za dosahovanie planovanych  cielov
a vysledkov.

DoslednejSie riadenie a systémovu kontrolu si vyzaduije aj
hospodarenie samospravnych nemocnic. Stat aj v tejto
skupine poskytovatelov, nezanedbavajlc ostatnych, musi
déslednejSie kontrolovat plnenie cielov zdravotnicke;
politiky a nastavovat jasné pravidla vyuZivania verejnych
financii a majetku pri vykone prenesenych kompetencii
§tatu; samozrejme, plati to aj pre stkromnu produkciu
zdravotnickych sluZieb.

Do druhej skupiny patria zistenia z oblasti vztahov posky-
tovatelov zdravotnickych sluzieb a zdravotnych poistovni.
Podrobnejsie sa tymto vztahom NKU SR zaobera aktual-
nou kontrolou v zdravotnych poistovniach a na minister-
stve zdravotnictva. Ale uZ zkontroly poskytovatefov
Ustavnej zdravotnickej sluzby vyplyva potreba zmeny
v systéme cenotvorby zdravotnych vykonov
a v definovani opravnenych nakladov na jednotlivé vyko-
ny. Kontrola NKU SR nedostatky v tejto oblasti povazuje
za jednu zhlavnych pri¢in deficitného hospodarenia
nemocnic. Kontrola zaroven preukazala, Ze sa nedosta-
tone plnia ciele programového vyhlasenia viady SR
v oblasti elektronizacie zdravotnictva, zavedenia DRG,
bez realizacie ktorych nemozno zvySit efektivnost
a kvalitu zdravotnickych sluzieb v SR.

KONTAKT

Najvys8i kontrolny Urad SR
Priemyselna 2

824 73 Bratislava

B +4212 5011 4451

>4 info@nku.gov.sk
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PRILOHA C. 1 TABULKY A GRAFY VSETKYCH NEMOCNIC PREVERENYCH V ROKOCH 2016 - 2017

Tabulka 1: Vybrané ukazovatele preverovanych nemocnic k 31.12.2015 (v tis. eur)

Objem pﬁ::&?:::ﬁ Pocet hospitali- Pocet
Majetok Naklady Vynosy posl.(ytnu- podet za- zovanych pacien- 630k
e mestnhancov tov
Prispevkové organizacie v zriadovatel'skej pésobnosti MZ SR a MO SR
UN Bratislava 142 353 212617 170 108 161 571 5860 93078 2575
FNsP B. Bystrica 55221 82 766 78 835 64 964 2039 32208 901
UN KoSice 77 878 110 795 97 207 82728 3301 54 181 1356
FN Nitra 54 542 40 407 43 252 40 222 1190 34 968 722
FNsP N. Zamky 22 524 35003 34 065 32913 1196 27 942 660
FNsP Zilina 20078 48 557 44 840 41051 1533 25762 724
FN Trnava 32572 38 154 35514 31483 1056 26 349 638
FN Tren¢in 22 567 47006 42 405 41505 1336 27 869 808
FNsP PreSov 49734 74 318 61380 60 437 2174 45 554 1248
DFNsP B. Bystrica 10 530 10 665 10 676 10 300 299 5331 97
DFNsP Bratislava 29 554 44 951 39784 36 126 1147 17 667 397
DFN Kosice 19 487 15128 15 250 11 556 581 8091 240
NOU Bratislava 26 368 44 506 44 543 46 503 854 10 066 237
UVN Ruzomberok 79 088 54 418 50 226 42 377 1344 21989 525
Spolu 642 496 859 291 768 085 703 736 23909 431 055 11128
Zdravotnicke zariadenia v zakladatel'skej pésobnosti samospravy
DNsP D. Kubin 22 689 13735 14 369 13075 560 13751 300
NsP Galanta 9315 15420 15 383 13744 597 12 558 459
NsP D. Streda 12 646 18 083 17 876 15102 609 13709 358
NsP P. Bystrica 25469 20983 18 360 14 326 842 17 852 478
NsP Prievidza 29 659 23 362 21255 16 142 865 18 637 517
Nemocnica Z. Moravce 6 521 4012 3759 3437 194 3557 95
NsP Nitra 10713 27 860 28 984 26 966 1104 27 936 301
Lubovnianska nemocnica 10 329 10 138 10 846 9585 395 10 895 225
Spolu 127 341 133 593 130 832 112 377 5166 118 895 2733
Transformované zdravotnicke zariadenia a cirkevna nemocnica
NUSCH Bratislava 157 142 78 629 78 881 76 934 920 12 604 282
SUSCH B. Bystrica 73834 43 691 44 439 44 475 377 9336 126
VUSCH Kogice 83030 56 228 57 581 56 127 614 10 420 177
Nemocnica Poprad 66 549 38129 39160 34 362 1155 21627 581
Nemocnica Piestany 17110 11008 10 620 9973 434 9130 267
VOU Kogice 38 801 18 316 19 644 14178 322 5723 158
NsM Bratislava 108 808 22911 16 299 8814 426 3657 100
NsP Revica 4952 5076 5096 4582 215 5041 135
VNsP V. Krti§ 9062 5817 5819 5894 274 6048 122
UNsP Milosrdni bratia 4036 10 784 10783 7439 284 3667 122
Spolu 563 324 290 589 288 322 262778 5021 87 253 2070
Zdravotnicke zariadenia v sikromnom vlastnictve
FORLIFE Komarno 4938 16 168 16 341 13929 541 14 201 368
NsP Michalovce 5091 19709 20 006 20293 641 19408 520
NsP TrebiSov 5531 16 104 16 370 15715 590 16 545 491
NOM Partizanske 3838 6510 6204 5715 268 7560 200
Vranovska nemocnica, a. s. 4766 12428 12 669 11086 479 11795 325
Spolu 24164 70919 71 590 66 738 2519 69 509 1904

Zdroj: NKU SR, 2017
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Tabulka 2: Vysledok hospodéarenia preverovanych nemochnic (v tis. eur)

kumulovany vysle- | kumulovany vysle-
2011 2012 2013 2014 2015 dok hospodarenia | dok hospodarenia
2011-2015 2012-2015
Prispevkoveé organizacie v zriadovatel'skej pdsobnosti MZ SR a MO SR
UN Bratislava 63 803 52212 -28 814 -40 022 -42 509 -99 754 -163 557
FNsP B. Bystrica 44 504 -12698 -4 839 -4 657 -3 931 18 379 -26 125
UN KoSice 47 3% -13123 -10489 -9 346 -13 588 848 -46 546
FN Nitra 7218 155 3155 37% 2844 17 166 9948
FNsP N. Zamky 345 2992 -1482 -1329 938 -6396 -6 741
FNsP Zilina 14183 -4 925 163 -192 -3 717 5512 -8 671
FN Trnava 17470 -2 467 -963 -401 -2 554 11085 -6 385
FN Trencin 17103 -3 952 -2 385 -2 898 -4 601 3267 -13 836
FNsP PreSov 13 231 -12075 -7 607 -7 294 -12938 -26 683 -39914
DFNsP B. Bystrica 567 -936 118 106 12 -133 -700
DFNsP Bratislava 15694 9263 -8 386 -5 308 -5 167 -12430 -28 124
DFN Kosice 2078 -340 202 463 122 2525 447
NOU Bratislava 984 247 109 26 36 1402 418
UVN Ruzomberok 4 507 -10 756 -6 497 -3900 -4 192 -20 838 -25 345
Spolu 249081 | -125337 | -67715 -70 958 91121 -106 050 -355 131
Zdravotnicke zariadenia v zakladatel'skej posobnosti samospravy
DNsP D. Kubin 405 -474 -286 52 634 331 -74
NsP Galanta -241 -222 -146 -1256 -44 -1909 -1668
NsP D. Streda -689 -607 -863 -1204 -154 -3517 -2 828
NsP P. Bystrica 1096 2179 -1843 -1 501 -2 623 -7 050 -8 146
NsP Prievidza -1782 2776 2639 -1611 2107 -10915 9133
Nemocnica Z. Moravce -1 -292 -546 -66 -253 -1228 -1157
NsP Nitra -1590 558 3% 967 1124 1453 3043
Lubovnianska nemocnica 11 1 279 248 708 1247 1236
Spolu -2 861 -5 991 -5 650 -4 371 2715 -21 588 -18 727
Transformované zdravotnicke zariadenia a cirkevna nemocnica
NUSCH Bratislava 846 755 -89 62 251 1825 979
SUSCH B. Bystrica 1355 1632 1571 867 967 6392 5037
VUSCH Kosice -736 1162 1527 1278 1353 4584 5320
Nemocnica Poprad 1201 613 378 454 1313 3959 2758
Nemocnica Piestany -650 -769 -807 -879 -381 -3486 -2 836
VOU Kosice 1190 906 703 1079 1328 5206 4016
NsM Bratislava 2552 -3299 -2645 -2669 6612 A7 777 -15225
NsP Revica -785 -131 65 109 20 -852 67
VNsP V. Krti§ 0 0 -487 23 29 -435 -435
UNsP Milosrdni bratia 34 36 -20 5 -3 42 8
Spolu 97 905 66 319 -1735 -542 -445
Zdravotnicke zariadenia v sikromnom vlastnictve
NOM Partizanske -133 -180 253 -130 -306 -496 -363
FORLIFE Komarno 263 141 146 149 172 871 608
Vranovska nemocnica, a. s. 0 0 0 75 241 316 316
Vranovska nemocnica, n. o. -864 281 590 508 -31 484 1348
NsP Michalovce -48 28 1564 360 390 2294 2342
NsP TrebiSov -944 49 569 260 317 251 1195
Spolu -1726 319 3122 1222 783 3720 5446

Zdroj: NKU SR, 2017
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Graf 6: Kumulovany vysledok hospodarenia prispevkovych organizacii v zriadovatelskej pdsobnosti MZ SR a MO SR za roky 2012 — 2015 (v tis.
eur)
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Graf 7: Kumulovany vysledok hospodarenia zdravotnickych zariadeni v zakladatelskej pdsobnosti samospravy za roky 2011 — 2015 (v tis. eur)
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Graf 8: Kumulovany vysledok hospodérenia transformovanych zdravotnickych zariadeni a cirkevnej nemocnice za roky 2011 — 2015 (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 9: Kumulovany vysledok hospodarenia zdravotnickych zariadeni v sukromnom vlastnictve za roky 2011 — 2015 (v tis. eur)
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Tabulka 3: Uhrady za zdravotn( starostlivost za roky 2011 — 2015 (v tis. eur)

postymuazs | PoR S e B i e e s
Prispevkové organizacie v zriadovatel'skej pdsobnosti MZ SR a MO SR
UN Bratislava 718 385 696 986 690 655 138
FNsP B. Bystrica 279674 275928 274178 130
UN KoSice 382 250 377 516 374 814 131
FN Nitra 190 092 183 905 182 813 102
FNsP N. Zamky 149 414 144 684 142 903 110
FNsP Zilina 175434 174 539 172 126 125
FN Trnava 136 688 136 688 135372 132
FN Trencin 187 743 181 300 177 466 112
FNsP PreSov 287 465 274138 268 912 123
DFNsP B. Bystrica 47 757 44 069 44032 108
DFNsP Bratislava 161114 155 967 156 106 137
DFN Kosice 57 580 56 880 59 469 119
NOU Bratislava 229 884 208 459 204 424 95
UVN Ruzomberok 177 537 169 068 164 421 142
Spolu 3181017 3080127 3047 691 122
Zdravotnicke zariadenia v zakladatel'skej posobnosti samospravy
DNsP D. Kubin 55128 54 038 53 059 115
NsP Galanta 64 472 63 057 62 330 113
NsP D. Streda 44 653 43038 42 528 135
NsP P. Bystrica 61471 59 976 59 420 129
NsP Prievidza 91437 88 574 86 664 117
Nemocnica Z. Moravce 16 349 15295 15 250 114
NsP Nitra 125 485 122 397 121 854 98
Lubovnianska nemocnica 43738 43 322 41 865 92
Spolu 502 733 489 697 482 970 114
Transformované zdravotnicke zariadenia a cirkevna nemocnica
NUSCH Bratislava 358 628 355 097 355 659 101
SUSCH B. Bystrica 191 834 182 678 181691 95
VUSCH Kosice 248 941 247 451 244 376 100
Nemocnica Poprad 149 534 146 938 144 707 98
Nemocnica Piestany 42 208 41398 41080 113
VOU Kosice 72 231 70 439 69 537 94
NsM Bratislava 39 981 38 220 37915 192
NsP Revica 20731 19971 19757 105
VNsP V. Krti§* 16 720 15816 14 970 101
UNsP Milosrdni bratia 34 291 32 341 31884 108
Spolu 1175099 1150 349 1141 576 1
Zdravotnicke zariadenia v sikromnom vlastnictve
FORLIFE Komarno 68 073 67 743 66 152 100
NsP Michalovce 83533 79732 77 669 100
NsP TrebiSov 69 831 67 200 66 259 92
NOM Partizanske 30 000 28 377 28 352 99
Vranovska nemocnica, n. 0.,
spolu s 41 684" 40 820* 40 180~ 111
Vranovska nemocnica, a. s.
Spolu 293121 283 872 278 612 98

Zdroj: NKU SR, 2017. Poznamka: Tabulka nezahffia Gidaje za NsP D. Streda za rok 2017

Bez udajov NsP Velky Krti§ za roky 2011 a 2012

* Udaje uvedené v tabulke predstavujii siget hodnot za poskytnutd, uznan( a uhradend zdravotn( starostlivost Vranovskej nemocnice, n. o. za obdobie od 1.1.2012
do 31.8.2014 a Vranovskej nemocnice, a. s. za obdobie od 1. 9. 2014 do 31. 12. 2015.

**Naklady na 100 eur poskytnutej zdravotnej starostlivosti su dané ako priemer za obidve nemocnice.
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Tabulka 4: Naklady preverovanych nemocnic za roky 2011 - 2015 (v tis. eur)

2011 2012 2013 2014 2015 n:’;fa"(f;v Z;:ﬁa?:\t,
Prispevkové organizacie v zriadovatel'skej pdsobnosti MZ SR a MO SR

UN Bratislava 187 914 197 492 204 169 208 149 212617 202 068 13,15
FNsP B. Bystrica 73 609 73 480 72 866 74 781 82 766 75500 12,44
UN KoSice 100 008 100 687 97 493 104 111 110 795 102 619 10,79

FN Nitra 36 292 41686 38 805 39435 40 407 39325 11,34

FNsP N. Zamky 30 382 3301 33035 32907 35003 32 868 15,21
FNsP Zilina 44009 42 456 42 682 43 896 48 557 44 320 10,33

FN Trnava 37 481 33738 36 234 35939 38 154 36 309 1,8

FN Trencin 38 620 39908 42136 43208 47 006 42176 21,71
FNsP PreSov 64 887 69 259 72713 73175 74 318 70870 14,53
DFNsP B. Bystrica 8885 10272 10 639 11007 10 665 10 294 20,03
DFNsP Bratislava 46 350 43731 44 567 45231 44 951 44 966 -3,02
DFN Kosice 13102 13038 13 568 14 149 15128 13797 15,46
NOU Bratislava 45392 44 856 43 697 42139 44 506 44 118 -1,95
UVN Ruzomberok 46 025 48 144 52 769 50 042 54 418 50 280 18,24
Spolu 772 956 791758 805 373 818169 859 291 809 509 11,43

Zdravotnicke zariadenia v zakladatel'skej pésobnosti samospravy
DNsP D. Kubin 11174 11880 12843 13439 13735 12614 22,92
NsP Galanta 13124 14134 14 551 15 668 15 420 14 579 17,49
NsP D. Streda 16 011 16722 17 330 17 500 18 083 17129 12,94
NsP P. Bystrica 15524 17177 18 580 19292 20983 18 311 35,16
NsP Prievidza 19 864 20928 21952 21619 23 362 21545 17,61
Nemocnica Z. Moravce 3173 3648 4139 3766 4012 3748 26,44
NsP Nitra 25618 25706 26 295 26 941 27 860 26 484 8,75
Lubovnianska nemocnica 8 086 9370 9753 9881 10138 9 446 25,38
Spolu 112 574 119 565 125443 128 106 133 593 123 856 20,84
Transformované zdravotnicke zariadenia a cirkevna nemocnica
NUSCH Bratislava 63 103 68 565 74192 77 149 78 629 72328 24,60
SUSCH B. Bystrica 31169 31246 36 073 40 676 43 691 36 571 40,17
VUSCH Kosice 43 971 45952 48 717 53 823 56 228 49738 27,88
Nemocnica Poprad 27 661 30 064 33696 35339 38129 32978 37,84
Nemocnica Piestany 8648 9429 10023 10218 11008 9865 27,29
VOU Kosice 12 877 14 356 15411 17 047 18 316 15601 42,24
NsM Bratislava 11945 13187 14 348 14944 22911 15 467 91,80
NsP Revuca 4212 4210 4 356 4821 5076 4 535 20,51
VSNsP V. Krti§ 0 0 5280 5678 5817 5592 10,17
UNsP Milosrdni bratia 9014 9763 9834 10 150 10784 9909 19,64
Spolu 212600 226772 251930 269 845 290 589 252 584 34,21
Zdravotnicke zariadenia v sikromnom vlastnictve
NOM Partizanske 6490 6782 6021 6295 6510 6420 0,31
FORLIFE Komarno 13128 13955 15313 14796 16 168 14 672 23,16
Vranovska nemocnica, n. o.,
spolu s 11978 10878 11241 15771 12 486 12471 4,24
Vranovska nemochnica, a. S.

NsP Michalovce 14 237 15123 16 200 18 204 19709 16 695 38,44
NsP TrebiSov 14510 14 841 14078 14 974 16 104 14901 10,99
Spolu 60 343 61579 62 853 70 040 70977 65 158 15,43

Zdroj: NKU SR, 2017

| 21



NAJVYSSI KONTROLNY URAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Tabulka 5: Prehlad vybranych ukazovatelov preverovanych nemocnic za rok 2015 (v tis. eur)

celkové poéet' hospitgli- o cglkové cglkové obloznost
naklady zovanych pacien- pocet 16zok nakllady/ na!(!ady/ V%
tov pacient 16zko
Prispevkové organizacie v zriadovatel'skej pdsobnosti MZ SR a MO SR
UN Bratislava 212617 93078 2575 2,28 82,57 77,01
FNsP B. Bystrica 82 766 32208 901 2,57 91,86 72,54
UN KoSice 110 795 54181 1356 2,04 81,71 70,36
FN Nitra 40 407 34968 722 1,16 55,97 7517
FNsP N. Zamky 35003 27942 660 1,25 53,03 75,32
FNsP Zilina 48 557 25762 724 1,88 67,07 82,30
FN Trnava 38 154 26349 638 1,45 59,80 73,48
FN Trencin 47 006 27869 808 1,69 58,18 75,40
FNsP PreSov 74 318 45554 1248 1,63 59,55 72,04
DFNsP B. Bystrica 10 665 5331 97 2,00 109,95 56,76
DFNsP Bratislava 44 951 17667 397 2,54 113,23 58,24
DFN Kosice 15128 8091 240 1,87 63,03 69,37
NOU Bratislava 44 506 10066 237 4,42 187,79 86,26
UVN Ruzomberok 54 418 21989 525 2,47 103,65 66,50
Spolu 859 291 431055 11128 1,99 77,22 72,20
Zdravotnicke zariadenia v zakladatel'skej posobnosti samospravy
DNsP D. Kubin 13735 13751 300 1,00 45,78 73,27
NsP Galanta 15420 12 558 459 1,23 33,59 58,77
NsP D. Streda 18 083 13709 358 1,32 50,51 60,60
NsP P. Bystrica 20983 17 852 478 1,18 43,90 72,70
NsP Prievidza 23 362 18 637 517 1,25 45,19 64,50
Nemocnica Z. Moravce 4012 3557 95 1,13 42,23 63,04
NsP Nitra 27 860 27 936 301 1,00 92,56 64,33
Lubovnianska nemocnica 10138 10 895 225 0,93 45,06 75,20
Spolu 133 593 118895 2733 1,12 48,88 66,55
Transformované zdravotnicke zariadenia a cirkevna nemocnica
NUSCH Bratislava 78 629 12604 282 6,24 278,83 65,30
SUSCH B. Bystrica 43691 9336 126 4,68 346,75 66,37
VUSCH Kogice 56 228 10420 177 5,40 317,67 71,00
Nemocnica Poprad 38129 21627 581 1,76 65,63 67,08
Nemocnica Piestany 11008 9130 267 1,21 41,23 56,89
VOU Kosice 18 316 5723 158 3,20 115,92 70,12
NsM Bratislava 22911 3657 100 6,26 229,11 48,75
NsP Revica 5076 5041 135 1,01 37,60 58,85
VSNsP V. Krti§ 5817 6048 122 0,96 47,68 80,73
UNsP Milosrdni bratia 10784 3667 122 2,94 88,39 63,05
Spolu 290 589 87253 2070 3,33 140,38 64,81
Zdravotnicke zariadenia v sikromnom vlastnictve
NOM Partizanske 6510 7560 200 0,86 32,55 55,03
FORLIFE Komarno 16 168 14201 368 1,14 43,93 70,60
Vranovska nemocnica, a. s. 12428 11795 325 1,05 38,24 68,20
NsP Michalovce 19709 19408 520 1,02 37,90 63,94
NsP TrebiSov 16 104 16545 491 0,97 32,80 61,11
Spolu 70919 69509 1904 1,02 37,25 63,78

Zdroj: NKU SR, 2017
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Graf 10: Priemerna hodnota a percentualny vyvoj nakladov prispevkovych organizécii v zriadovatelskej pdsobnosti MZ SR a MO SR za roky 2011

—2015 (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

mmmmm Priemer nakladov

e O, narast nakladov

25

20

15

10

% narast nakladov

Graf 11: Priemerna hodnota a percentuélny vyvoj nakladov transformovanych zdravotnickych zariadeniach a cirkevnej nemocnici za roky 2011 —

2015 (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 12: Vyvoj celkovych nakladov a

vynosov v zdravotnickych zaria-

deniach v zakladatelskej pdsobnosti samospravy (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 13: Vyvoj spotreby materidlu a energii v zdravotnickych zariade-

niach v sukromnom vlastnictve
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Porovnanie jednotlivych typov zdravotnickych zariadeni podfa vybranych ukazovatefov

Graf 14: Priemerny kumulovany vysledok hospodarenia na 1 nemocni-

cu za roky 2011 - 2015 (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 15: Priemerné naklady nemocnic na hlavnu ¢innost na 100 eur

poskytnutej ZS
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 16: Celkové naklady v sledovanom obdobi na 16zko (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 17: Celkové naklady za rok 2015 na 16zko (v tis. eur)
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 18: Podiel nékladov na spotrebu materialu z celkovych nakladov v
percentach
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Zdroj: NKU SR, 2017

Graf 19: Rozdiel zavazkov v roku 2015 oproti roku 2011 v percentach
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Graf 20: Celkové zavazky na 100 eur poskytnutej ZS
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Zdroj: NKU SR, 2017
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